

## یادداشت

### تأثیر تحریم‌های آمریکا

#### بر دسترسی ایرانی‌ها به دارو

دکتر عباس کبریایی زاده /استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران

ایران پس از پیروزی انقلاب همیشه در معرض تحریم و تهدید آمریکا بوده است. در جنگ عراق و ایران، آمریکا نه تنها با روش تحریم به ایران آسیب زد، بلکه به طور آشکار و علنی از صدام حمایت کرد. آمریکا چشم خود را روی کاربرد سلاح‌های شیمیایی و بیولوژیک توسط صدام علیه سربازان ایرانی و مردم شهرها (به‌خصوص سردشت و حلبچه عراق) بست. علاوه بر این‌ها آمریکا مانع دسترسی ایران به آنتی‌دوت‌های درمان مصدومان شیمیایی شد. من یکی از آسیب‌دیدگان با این عوامل شیمیایی بودم و در اورژانس‌های مناطق جنگی شاهد صدها مصدوم شیمیایی بودم که در دسترسی به امکانات درمانی به خصوص آنتی‌دوت‌ها در مضیقه بودند. کنوانسیون‌های بین‌المللی و قوانین مرتبط با منشور ملل متحد نیز در آن زمان کمکی به ایرانی‌ها نکرد. آمریکایی‌ها بهانه‌های سیاسی مخصوص به خود را برای توجیه حمایت از صدام داشتند. به همین دلیل نمی‌خواهم با زبان قانون و منشور ملل متحد حرف‌هایم را بزنم. می‌خواهم با زبان حقوق انسان‌ها صحبت کنم و بنویسم. زیرا من شاهد پامپال شدن حقوق انسان‌ها در جنگ نابرابر سیاسی بین ایران و آمریکا بودم. ایران به اقتضای شرایط و سیاست‌هایی که پس از پیروزی انقلاب داشته است، سرمایه‌گذاری‌های خوبی را برای دسترسی آحاد جامعه به دارو‌ها انجام داده است. در حال حاضر نزدیک به ۹۷ درصد نیاز دارویی جامعه ایران از طریق یکصد شرکت تولیدکننده دارو در ایران تأمین و تنها ۳ درصد واردات می‌شود. شرکت‌هایی که تولید و واردات دارو را انجام می‌دهند، شرکت‌های خصوصی و متعلق به مردم در قالب شرکت‌های سهامی خاص یا عام هستند. مهم‌ترین تأثیرهای تحریم‌های اقتصادی آمریکا بر دسترسی مردم به دارو‌ها را می‌توان در موارد زیر بیان کرد:

الف: اثراتی که تحریم‌ها بر اقتصاد کشور و حوزه سلامت خواهد گذاشت:
۱- تولید، اشتغال و درآمد ملی کم خواهد شد.
۲- بیکاری بیشتر شده، درآمد سرانه کاهش می‌یابد و توان هزینه کردن مردم برای سلامت خود کمتر می‌شود.
۳- کاهش درآمد دولت بر تأمین منابع سلامت تأثیر منفی خواهد داشت. در حال حاضر حدود ۷ درصد درآمد ملی در ایران برای حوزه سلامت هزینه می‌شود. با توجه به اینکه بیش از ۹۵ درصد مردم ایران از بیمه دولتی استفاده می‌کنند، کاهش در آمد دولت باعث آسیب جدی به سلامت مردم خواهد شد.
۴- تقریباً تمام داروهای موجود در فهرست داروهای ایران تحت پوشش بیمه عمومی هستند و کاهش درآمد دولت دسترسی مردم به دارو‌ها را به شدت کم و پرداخت از جیب مردم به خصوص فقرا بیشتر خواهد شد.

ب: تأثیرات بر تولید دارو در ایران:
۱- در ایران یک صد شرکت داروسازی در زمینه تولید داروهای آماده مصرف، و بیش از ۵۰ شرکت نیز در حوزه تولید مواد اولیه و بسته‌بندی دارو فعالیت می‌کنند.
۲- این شرکت‌ها بیش از ۱۰ هزار ماده مختلف را در فرآیندهای تولید خود به کار می‌گیرند. این مواد از کشورهای گوناگون (بیش از بیست کشور دنیا) وارد می‌شود و ده‌ها شرکت در این کشورها تأمین‌کننده آن هستند. به یقین تحریم‌های اقتصادی و بانکی آمریکا بسیاری از این شرکت‌ها را برای ادامه کار با شرکت‌های ایرانی منصرف خواهد کرد؛ زیرا آمریکا بازار بزرگ‌تر و جذاب‌تری برای آن‌ها خواهد بود و ریسک آسیب در بازار آمریکا را به خاطر کار با ایران نخواهند پذیرفت.
۳- نیروهای شاغل در این صنایع به طور مستقیم حدود ۲۵ هزار نفر و به طور غیرمستقیم در شرکت‌های توزیعی، داروخانه‌ها، شرکت‌های پشتیبان بالغ بر یک صد هزار نفر هستند.
۴- نزدیک به ۲۰ درصد نیروی شاغل در صنعت داروسازی نیروهای تحصیل کرده با مدارک تخصصی هستند.
۵- وقتی تحریم اقتصادی آمریکا روابط بانکی را مختل می‌کند زنجیره تأمین کالا توسط این شرکت‌ها نیز مختل می‌شود. وقتی برای تولید یک دارو ده ماده اولیه و جانبی مختلف مورد نیاز است، تهیه نشدن تنها یک جزء باعث خواهد شد تولید آن دارو متوقف شود.
۶- یادآور می‌شود ۹۷ درصد نیاز دارویی ایران توسط شرکت‌های تولیدی داخل ایران تأمین می‌شود، شرکت‌ها وقتی نتوانند تسام اجزای دارو را به موقع و هم‌زمان تهیه کنند زنجیره تولید و فروش آن‌ها مختل خواهد شد.

## طرح جدید ترافیک مورد تأیید جانشین ناجا قرار گرفته است

**افکارنیوز:** معاون شهردار تهران با اشاره به اینکه اجرای طرح جدید ترافیک مورد تأیید جانشین ناجا قرار گرفته است، گفت: از کاهش درآمد شهرداری حاصل از طرح ترافیک خوشحال می‌شویم چرا که این امر به معنای کاهش تردد خودروها در شهر است. محسن پورسیداقایی اظهار داشت: سردار هادیان‌فر در جریان مصوبه مربوطه نبوده و در واقع حرف مافوق خود را که جانشین ناجاست تکذیب می‌کند. وی با تأکید بر اینکه طرح جدید ترافیکی با تأیید جانشین ناجا نهایی شده است، گفت: اینکه برخی می‌گویند شهرداری با اجرائی طرح ترافیک هدف درآمذایی داشته نظر تنها شخصی آنهاست و آمارها موضوع دیگری را نشان می‌دهند. وی گفت: سال گذشته درآمد حاصل از طرح ترافیک نسبت به سال قبل از آن کاهش بود و این رقم برای امسال هنوز دقیق مشخص نشده چرا که در تیر شهریور و ندان بیشتر از ۲۰ روز تردد رایگان استفاده کرده و باید اجازه دهیم یک فصل از اجرای طرح بگذرد و سپس نتیجه نهایی را اعلام کنیم.

جامعه  
Society

NasleFarda.net

naslefordanews

naslfarda

قیمت نوشت‌افزار در آستانه سال تحصیلی چند برابر افزایش یافت

# گرانی؛ مشق امسال مدارس

مانا فاکور / گروه جامعه

Mana.Fakor@gmail.com

قدیم‌ها می‌خواندیم «باز آمد بوی ماه مدرسه»؛ مصرعی که با خودش، حس نوشتارِ یک بوی دفتر، کتاب‌نو و اشتیاق خرید مداد و مداد رنگی به‌همراه داشت. اما گویا امسال، قبل از بوی ماه مهر و مدرسه، بوی گرانی آزار دهنده لوازم تحریر به مشام والدینی که محصل دارند، می‌رسد.

طی سال‌های اخیر و مطابق رسوم گذشته در روزهای پایانی تابستان و نزدیک به ماه مهر، همواره شاهد افزایش قیمت بسیاری از کالاها و نوشت‌افزار در بازار هستیم. در واقع موضوع افزایش قیمت‌ها و این که نزدیک ماه مهر همه چیز از جمله لوازم‌التحریر گران می‌شود، به موضوع تکراری و قابل بحث مردم تبدیل شده است. این که همیشه در آستانه مهر ماه تقاضا برای خرید لوازم‌التحریر افزایش می‌یابد و مردم در صدد تئدارک آغاز مدرسه‌های خاطره‌انگیز برای فرزندان هستند، بر کسی پوشیده نیست؛ اما در هر سه فرزند، او، در مدرسه فرانسوی‌ها در تهران درس می‌خوانند. خریدهایش که تمام می‌شود، می‌گوید: «خیلی همه چیز گران‌تر از پارسل بود. باورم نمی‌شود برای کارت کشیدم.» با این حساب، خرید نوشت‌افزار یک دانش آموز با کیفیت بالا و برندهای خارجی، حدود یک میلیون تومان هزینه دارد؛ البته بدون هزینه کیف، و احتکار و هر گونه تخلف دیگری خیر

## جذب پزشک و پرستار توسط تأمین اجتماعی

**ایسنا:** مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در خصوص پرداخت مطالبات مراکز درمانی طرف قرارداد گفت: باید پرداخت‌ها را به‌روز کنیم. با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در این زمینه همکاری می‌کنیم. ۱۰ هزار میلیارد تومان بدهی به این مراکز داریم که برای کنترل و پیشگیری از افزایش بدهی‌ها اقدام می‌کنیم. مصطفی سالاری افزود: ماهانه ۹۲۰۰ تا ۹۳۰۰ میلیارد تومان هزینه ثابت داریم و آنچه‌وصول داریم ۸۲۰۰ میلیارد تومان است. یعنی ماهی ۱۰۰۰ میلیارد تومان بر اساس وصول حق بیمه کسری داریم و باید از سایر منابع وصول کنیم. وی گفت: وصول مطالبات از دولت با توجه به ظرفیت‌های قانون بودجه و سایر امکانات پیگیری می‌شود. وصول مطالبات از کارگاه‌ها نیز باید همراه با تدبیر باشد. ساماندهی شصت‌تیز یکی دیگر از برنامه‌های مهم این سازمان است. سالاری در خصوص فروش املاک مزاد این سازمان گفت: نحوه واگذاری این املاک با هماهنگی وزرای تعاون، کار و رفاه اجتماعی و کشور در حال پیگیری است.

یکشنبه ۱۰ شهریور ۱۳۹۸

سال بیست و هشتم | شماره ۶۰۴۵

۱ سپتامبر ۱۳۹۸ | ۱۲ محرم ۱۴۴۱



علی‌اکبر استغیور

کفش و لباس فرم آن‌ها. با گشتی در بازار لوازم‌التحریر تهران، متوجه می‌شویم هزینه نوشت‌افزار دانش‌آموزان در مناطق مختلف متفاوت است. حداقل قیمت نوشت‌افزار برای یک دانش‌آموز ۱۰۰ هزار تومان، متوسط قیمت آن با اجناسی با کیفیت متوسط ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان و برای دانش‌آموزان مدارس خاص هم حدود یک میلیون تومان می‌شود. ساعت از ۹ شب گذشته و فروشگاه نوشت‌افزار شلوغ و پرازدحام است. از بچه‌های در سن مهد کودک و پیش‌دبستانی گرفته تا نوجوان‌های دبیرستانی در میان قفسه‌های مختلف با پدر یا مادرشان می‌چرخند و با وسواس سعی به انتخاب لوازم‌التحریریشان دارند. یکی از آن‌ها می‌گوید: «قبلا از همه چیز زیاد می‌خریدیم که برای کل سال مان باشد، حالا اما با دقت انتخاب می‌کنیم. قیمت‌ها مثل قبل نیست است؛ بشود زیاد خرید کرد.» در این فروشگاه در غرب تهران، اجناسی با برندهای معروف عرضه می‌شوند. قیمت پاک‌کن‌های یک برند ژاپنی از پنج هزار تومان شروع می‌شود و قیمت مسدودنوکی معروف آن نیز ۷۵ هزار تومان است. روی جعبه مداد رنگی ۲۴ رنگ‌شاه هم برچسب قیمت ۱۱۰ هزار تومانی خورده‌است! قیمت کالاها در برندهای دیگر از ران‌تر از این است. روی جعبه مدارنگی ۲۴ رنگه با برند ایرانی نیز، ۶۰ هزار تومان قیمت خورده‌است.

**کیفیت متوسط**
در فروشگاه‌های در جنوب پایتخت، مادری کلاس ششم می‌رود. فقط یک دفتر دو خط ۱۰۰ معمولی را برایش ۱۶ هزار تومان خریدم! او ادامه می‌دهد: «قبلا تومن خریدم!» او ادامه می‌دهد: «قبلا کاغذ ۴×۴ برایشان بسته‌ای می‌خریدم که کل سال داشته باشند، اما حالا نتوانستم. یک بسته کاغذ فقط ۱۰۰ هزار تومان بود.»
**۳۰۰ هزار تومان، کل**
اما یک خودکار ایرانی با کیفیت خوب ۱۹۰۰ تومان قیمت دارد. خودکارهای معمولی خارجی نیز قیمت‌شان از ۵ تا ۱۰ هزار تومان متفاوت است. خودکارها و روان‌نویس‌های رنگی نیز قیمت‌شان از پنج هزار تومان شروع می‌شود. با حساب این قیمت‌ها، هزینه متوسط لوازم‌التحریر یک بسته متوسط، ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان می‌شود. کیف‌های مدرسه نیز با کیفیت معمولی، از ۱۰۰ هزار تومان شروع می‌شود.

جانشین فرمانده انتظامی استان قم؛

**حضور پلیس موجب امنیت و آرامش جامعه است**

دستگیری سارقان، اراذل و اوباش و فرورشدگان موادمخدر، تصریح کرد: در این طرح و در بخش پنهان، با به‌کارگیری ۱۱۳ خودرو و موتورسیکلت، ۷۸۶ نفر از کارکنان فرماندهی انتظامی استان قم حضور داشتند که ۱۲۰ نفر سارق، ۲۴ نفر اراذل و اوباش و ۷ خرده‌فرویس موادمخدر دستگیر و حدود ۱۹ هزار نخ سیگار قاچاق، ۳۰ دستگاه موتورسیکلت مسروقه، ۲۴ دستگاه خودرو مسروقه و ۲۱۸ کیلوگرم انواع مواد مخدر کشف شده است. سرکنندگ درویشی

## شهری

مدیرعامل اتحادیه تاکسیرانی‌های شهری کشور،

### ثبت نام سرویس مدارس از ۱۰ شهریور شروع می‌شود

خود را اعلام کند و متناسب با آن شهرداری‌ها باید شرکت‌های واجد شرایط را انتخاب و رانندگان نیز باید در این سامان ثبت‌نام کنند. ضامنی ادامه داد: که یک سال گذشته وزارت کشور به اتحادیه تاکسیرانی شهری کشور واگذار کرد، سامانه ملی پایش حمل و نقل دانش‌آموزی با نام اسپند آغاز به کار کرد. مرضی ضامنی ادامه داد: تا قبل از راه‌اندازی این سامانه یک نابسامانی‌های شهری حوزه سرویس مدارس وجود داشت و خانواده‌ها ناراضی‌هایی را از سرویس مدارس داشتند که در نهایت نیاز شد یک ساماندهی در این حوزه اتفاق بیفتد. وی افزود: آموزش و پرورش موظف است در خصوص سامانه اسپند در موعد مقرر نیازهای

### سیاه‌پوشان حسینیه عمر انکودر سمنان

در آستانه ماه عزای حسینی آیین سنتی سیاه‌پوشان حسینیه عمرانکودر سمنان بر گزار شد. مراسم نمادین سیاه‌پوشان در استقبال از ماه محرم هر سال زودتر از آغاز این ماه و با شرکت هیئت‌های مذهبی و جمعی از مردم انجام می‌شود.



### اخبار

معاون درمان وزارت بهداشت،

### با دانشگاه‌های علوم پزشکی

### متخلف هیچ تعارفی نداریم

دریافتی / گروه جامعه

daryavafaei2009@gmail.com

معاون درمان وزارت بهداشت، به‌مناسبت «هفته دولت» در جمع خبرنگارها به‌تشریح اقدام‌های انجام شده و در حال انجام این وزارت‌خانه پرداخت گفت: توجه به بیمارهای خاص، پیشگیری از هزینه‌های کم‌رشدن با تولیدهای داخلی، توجه هرچه بیشتر به ساختارنظام ارجاع از جمله برنامه‌هایی است که طی دو‌سال گذشته به‌طورجدی دنبال شده است. قاسم جان‌بابایی، با‌اعلام این‌که‌تسا پایان‌سسال ۱۰۰ اورژانس بیمارستانی به‌بهره‌برداری‌می‌رسد، اضافه کرد: ۹۰ درصد مراجع‌های‌مردمی‌سری‌پایی‌و به‌اورژانس‌های‌بیمارستانی‌است. وی‌افزافه کرد: برای‌نخستین‌بار ۶۰۰ خدمت‌پرهزینه‌استانداردسازی‌شد که‌بیشترین‌هزینه‌کشور مربوط‌به‌خدماتی‌چون:‌تصویربرداری،‌داروهای‌است.‌جان‌بابایی،‌در‌بخش‌دیگری‌از‌صحبت‌های‌خود‌درباره‌نظرات‌و‌اعتباربخشی‌بیمارستان‌ها اعلام کرد: در‌بازدیدهای‌انجام‌شده،‌هشت‌بیمارستان‌در‌سراسر‌کشور‌کاهش‌درجه‌داشته‌اند. وی‌با‌تأکید‌براین‌که‌نهضت‌بازدیدهای‌سرسزده‌وزارت‌بهداشت،‌از‌مراکز‌درمانی‌دانشگاهی‌به‌طورجدی‌ادامه‌دارد‌گفت:‌از‌طریق‌مختلف‌کانال‌هایی‌را‌داریم‌که‌اگر‌راجع‌به‌تخلقات‌دانشگاه‌های‌علوم‌پزشکی‌گزارش‌بدهد،‌حتماً‌از‌اعتباربخشی‌آن‌کم‌می‌شود‌و‌هیچ‌تعارفی‌هم‌با‌هیچ‌دانشگاهی‌نداریم.

رئیس سازمان اورژانس کشور:

### آمبولانس برای حمل بیمار است یا جسد؟

**ایسنا:** رئیس سازمان اورژانس کشور، نسبت به طرح مباحثی مبنی بر لزوم راه‌اندازی اورژانس ویژه سوانح برای انتقال فوتی‌های ناشی از حوادث ترافیکی واکنش نشان داد. پیر حسین کولیوند، درباره برخی مباحث مطرح شده مبنی بر لزوم ایجاد اورژانس ویژه سوانح برای انتقال فوتی‌های ناشی از حوادث ترافیکی، گفت: انتقال فوتی‌های ناشی از حوادث، جزو وظایف و کارهای اورژانس نیست؛ زیرا اگر قرار باشد با آمبولانسی که برای نجات جان یک مصدوم دیگر است، فوتی‌ها را جابه‌جا کنیم، ممکن است از کار ویژه اصلی‌مان یعنی نجات جان افراد جا بمانیم.

جانشین رئیس سازمان حمل‌ونقل تهران خبر داد،

### «بدو» برای خبرنگارها

### رایگان می‌شود

**خبر آتلاین:** جانشین رئیس سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران، از امکان عضویت رایگان خبرنگارها در سامانه «بدو» خبر داد. یوسف حجت، درباره برنامه شهرداری جهت گسترش فرهنگ دوچرخه‌سواری در شهر اظهار داشت: مدتی پیش اعلام کردیم که پنج هزار دانشجو در پنج دانشگاه محدوده مرکزی شهر تا ابتدای مهر می‌توانند با مساعدت شهرداری به صورت رایگان عضو «بدو» شوند. وی گفت: بر همین اساس، دانشجویان دیگر لازم نیست ۱۵۰ هزار تومان جهت عضو شدن در «بدو» پرداخت کنند و تنها ملزم به شارژ رزانه آن بر اساس تردد هستند. وی ادامه داد: بر همین اساس برنامه‌ای نیز برای خبرنگاران در نظر گرفته‌ایم تا بتوانند به صورت رایگان عضو «بدو» شوند. حجت، با اشاره به این که افراد برای استفاده از دوچرخه باید شرایط سنی و ویژگی‌های مناسب را داشته باشند، خاطر نشان کرد: شهرداری این آمادگی را دارد تا برای بیش از ۲۰ درصد از خبرنگاران امکان عضویت رایگان در «بدو» را فراهم کند که پس از اعلام اسامی توسط رسانه‌ها می‌توانیم وارد عمل شده و اقدامات لازم را در این راستا انجام دهیم.

معاون استاندار تهران،

### برنامه‌ای برای جابه‌جایی

### عوارضی تهران – قم ندارد

**ایسنا:** معاون عمرانی استاندار تهران، با تأکید بر این‌که در محل فعلی عوارضی تهران – قم معطل ترافیکی خاصی وجود ندارد، گفت: برنامه‌ای برای جابه‌جایی عوارضی تهران – قم نداریم، محمد تقی‌زاده اظهار کرد: در حال حاضر بجز عوارضی تهران – پردیس که تنها یکی از لاین‌های آن الکترونیک و مابقی دستی هستند، تمام عوارضی‌ها چون تهران – قم، تهران – ساوه و... اخذ عوارض در آن‌ها به‌صورت الکترونیک انجام می‌شود. وی افزود: عوارض تهران – قم مبلغ ناچیزی است و در آن محل مشکل ترافیکی حادای ندارد؛ لذا برای جابه‌جایی آن برنامه‌ای نداریم. امروز اخذ عوارض جاده‌ای از طریق پیام کوتاه، شارژ حساب در محل عوارضی، سامانه اینترنتی و دستگاه‌های ای‌تی‌ام بانک‌ها امکان‌پذیر شده است.

